ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:         /UBND - GDĐT
V/v thực hiện Chỉ thị số 05/CT-

UBND của UBND tỉnh Lai Châu về

tăng cường giáo dục đạo đức, lối

sống cho học sinh, sinh viên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày      tháng  4  năm 2020

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 25/3/2020 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Lai Châu về việc tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh

viên. UBND huyện Tam Đường đề nghị các cơ quan, ban, ngành đoàn thể

huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng giáo dục và Đào tạo

a) Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh thông qua các hoạt

động giáo dục và trải nghiệm. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; khuyến

khích, phát động phong trào tới cán bộ, nhà giáo xây dựng các bài giảng, video

clip, hình ảnh, bài viết về giáo dục đạo đức, lối sống phù hợp với từng cấp học;

hướng dẫn học sinh thực hiện 5 Điều Bác Hồ dạy phù hợp với lứa tuổi, lối sống

văn hóa cho học sinh khi tham gia giao thông, giáo dục học sinh thông qua bộ

tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức lối sống dành cho học sinh” trong

các nhà trường gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của

Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh; xây dựng và nhân rộng mô hình tốt, điển hình tiêu biểu trong giáo

dục đạo đức, lối sống cho học sinh.

b) Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật về xây dựng trường

học an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường; các văn bản

của các cấp về giáo dục đạo đức, lối sống; xây dựng văn hóa ứng xử trong trường

học; tổ chức thực hiện có nề nếp hoạt động chào cờ, hát Quốc ca; thể dục giữa

giờ; lao động, tôn tạo cảnh quan, vệ sinh trường, lớp học; tổ chức tốt các hoạt

động đền ơn đáp nghĩa, tình nguyện vì cộng đồng; nâng cao chất lượng, hiệu quả

của hoạt động tư vấn học đường; từng bước tiến tới chuyên nghiệp hóa hoạt động

trợ giúp, tư vấn tâm lý học đường tại các cơ sở giáo dục.

c) Triển khai các giải pháp thiết thực nhằm nâng cao hiệu quả công tác

phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong hoạt động giáo dục đạo đức, lối

sống cho học sinh. Xây dựng nội dung chương trình tổ chức các hoạt động sinh

hoạt chuyên đề về giáo dục đạo đức lối sống cho học sinh.

d) Tiếp tục rà soát đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy các môn

học, hoạt động trải nghiệm, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp một cách hiệu

quả; tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, giáo viên chủ

nhiệm, giáo viên các bộ môn, giáo viên tổng phụ trách đội...; phát huy vai trò và

trách nhiệm nêu gương của cán bộ quản lý, nhà giáo về đạo đức, lối sống; thực

hiện đổi mới phương pháp đánh giá đạo đức, khen thưởng, kỷ luật đối với học

sinh.

e) Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác giáo dục đạo đức, lối sống

cho học sinh; xử lý kịp thời nghiêm minh các trường hợp vi phạm đạo đức, lối

sống.

f) Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành huyện tổ chức sơ kết, tổng kết các

chương trình, đề án liên quan về giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, theo

quy định.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

a) Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về quyền trẻ em

và công tác bảo vệ, chăm sóc thông qua tuyên truyền vận động về Luật Bảo vệ

và chăm sóc giáo dục trẻ em và Công ước quốc tế về quyền trẻ em.

b)  Tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành các chính sách trợ

giúp, tạo việc làm đối với các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn để bảo đảm

các quyền cơ bản của học sinh.

c) Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chính sách pháp luật về

bảo vệ trẻ em; tổ chức thực hiện tốt các giải pháp tăng cường giáo dục đạo đức,

lối sống tại cơ sở giáo dục nghề nghiệp - GDTX.

3. Phòng Văn hóa Thông tin

a) Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, đơn vị có liên

quan định hướng phát triển các hoạt động văn hóa văn nghệ; thể dục thể thao;

giáo dục thể chất, kết hợp với tuyên truyền về chuẩn mực đạo đức, lối sống văn

hóa; giáo dục lý tưởng cho học sinh trên địa bàn huyện.

b) Phối hợp chỉ đạo, lồng ghép nội dung giáo dục lý tưởng cách mạng,

đạo đức, lối sống cho học sinh trong quá trình triển khai thực hiện phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; công tác gia đình với các mô

hình “Phòng, chống bạo lực gia đình”, mô hình “Tuyên truyền, giáo dục đạo

đức, lối sống”… trong đó đề cao vai trò, trách nhiệm của gia đình trong giáo dục

đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên.

c) Tăng cường sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể thao từ huyện

đến cơ sở để phục vụ tốt nhu cầu sinh hoạt văn hoá lành mạnh của học sinh.

4. Phòng Tài chính-  Kế hoạch: Tham mưu UBND huyện cân đối, bố trí

kinh phí thực hiện nhiệm vụ của các chương trình giáo dục đạo đức lối sống cho

học sinh.

5. Công an huyện

a) Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành và UBND các  xã, thị trấn xây

dựng kế hoạch, triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự xã hội, đặc biệt

là khu vực xung quanh trường học.

b) Phối hợp với Phòng giáo dục và Đào tạo xây dựng và triển khai kế

hoạch bảo đảm công tác an ninh trật tự trường học; phòng, chống, xử lý tình

trạng bạo lực học đường, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật liên

quan đến học sinh.

 6. Phòng nội vụ: Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực

hiện có hiệu quả các phong trào thi đua trong Ngành Giáo dục và Đào tạo; phát

hiện những nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua đề nghị

cấp có thẩm quyền khen thưởng. Tham mưu cho Hội đồng Thi đua, Khen

thưởng huyện lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển

khai thực công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh để trình Chủ tịch

UBND huyện khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng.

7. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Chủ động phối hợp với cơ quan thường

trực, Đoàn Thanh niên Cộng Sản Hồ Chí Minh trong việc triển khai công tác

giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh thiếu niên, học sinh.

8. Đài Phát thanh và Truyền hình huyện

a) Xây dựng các chuyên mục về giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh;

đưa tin, phát sóng nội dung giáo dục đạo đức, lối sống học sinh lồng ghép trong

các kênh quảng bá để thu hút sự quan tâm, theo dõi của đông đảo quần chúng

Nhân dân.

b) Đẩy mạnh triển khai hiệu quả các biện pháp tuyên truyền các tấm

gương người tốt, việc tốt trong học sinh; lan tỏa các giá trị tốt đẹp, đồng thời phê

phán những hành vi lệch chuẩn về đạo đức, lối sống.

c) Đăng tải thông tin xin ý kiến Nhân dân đối với các tập thể, cá nhân đề

nghị khen thưởng cấp Nhà nước theo quy định (nếu có).

9. Trung tâm GDNN-GDTX huyện: Xây dựng nội dung, chương trình

đào tạo, bồi dưỡng học viên về giáo dục đạo đức lối sống.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

a) Tăng cường công tác quản lý và chịu trách nhiệm về công tác giáo dục

đạo đức, lối sống cho học sinh, thanh thiếu niên thuộc phạm vi quản lý; đảm bảo

môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học

đường.

b) Tạo điều kiện để phát huy hiệu quả các thiết chế văn hoá hiện có phục

vụ nhu cầu luyện tập thể dục thể thao, vui chơi, giải trí lành mạnh của học sinh.

Ưu tiên bố trí nguồn lực thực hiện các chương trình liên quan đến giáo dục đạo

đức, lối sống.

c) Phối hợp kiểm tra, phát hiện và xử lí các hành vi vi phạm trong hoạt

động của các điểm truy cập internet công cộng, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi

điện tử công cộng trên địa bàn (theo Quyết định số 03/2018/QĐ-UBND ngày

01/02/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu).

11. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, nghề nghiệp

a) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện: Phối hợp tuyên truyền, vận động

Nhân dân tích cực tham gia công tác giáo dục dục lý tưởng cách mạng, đạo đức,

lối sống cho học sinh; đưa nội dung giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo

đức, lối sống cho học sinh.

b) Huyện Đoàn: Tăng cường chỉ đạo tiếp tục đổi mới phương thức, mô

hình hoạt động; phát động các phong trào thi đua, phong trào hành động cách

mạng trong đội viên, đoàn viên, học sinh; phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ

chức và đội ngũ cán bộ Đoàn, Đội trong giáo dục đạo đức, lối sống đảm bảo chất

lượng, hiệu quả, thiết thực, tạo sự lan tỏa rộng rãi trong thanh thiếu niên, học sinh

và toàn xã hội.

c) Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện: Tổ chức lồng ghép các hoạt động tuyên

truyền về giáo dục lý trưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh trong

các phong trào đang triển khai. Tuyên truyền, vận động việc xây dựng gia đình

văn hóa, phát huy vai trò làm gương của ông bà, cha mẹ trong giáo dục học sinh.

d) Hội Cựu chiến binh huyện, Hội Nông dân huyện: Tham gia tuyên

truyền, giáo dục về truyền thống cách mạng cho học sinh tại các xã, thị trấn.

e) Hội Khuyến học huyện: Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo

tham gia công tác khuyến học - khuyến tài, tuyên dương, vinh danh các học sinh

nghèo vượt khó, học giỏi. Tiếp tục hướng dẫn, xây dựng và tuyên truyền các gia

đình, dòng họ trong việc giáo dục học sinh, sinh viên.

Căn cứ nội dung Công văn, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Cao Trang Trọng

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-08T15:34:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Cao Trang Trọng<trongct.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-08T16:14:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-08T16:14:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-08T16:14:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!